
Änderungstarifvertrag Nr. 6 
zum Tarifvertrag für die Johann-Wolfgang-Goethe- Universität Frankfurt am Main 

(TV-G-U) 
 

vom 24. April 2013 
 
 
 

Zwischen 

 

der Johann-Wolfgang-Goethe-Universität Frankfurt am Main, 
vertreten durch den Präsidenten,  
Grüneburgplatz 1, 60323 Frankfurt am Main  

- einerseits - 

und 

- andererseits -* 
 

wird Folgendes vereinbart: 

* Anmerkung: Der Tarifvertrag ist gleichlautend, aber getrennt vereinbart mit 

a) ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft, 
vertreten durch die Landesbezirksleitung Hessen, Frankfurt a.M., 

GEW, Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft, 
vertreten durch den Landesverband Hessen, 

b) dem dbb beamtenbund und tarifunion,  
vertreten durch den Fachvorstand Tarifpolitik 

 

 
§ 1 

Entgelttabelle 
 
Die Anlage A 2 in Teil C des Tarifvertrages für die Johann Wolfgang Goethe-Universität 
Frankfurt am Main (TV-G-U) vom 22. Februar 2010, geändert durch den Änderungstarifvertrag 
Nr. 5 vom 23. April 2012, bleibt bis zum 30. Juni 2013 in Kraft.  

 
§ 2 

Änderung des TV-G-U 
 

Der Tarifvertrag für die Johann-Wolfgang-Goethe-Universität Frankfurt am Main vom  
22. Februar 2010, zuletzt geändert durch den Änderungstarifvertrag Nr. 5 vom 23. April 2012, 
wird wie folgt geändert: 

1. In der Protokollerklärung zu § 17 Absatz 4 Satz 2 wird Satz 2 wie folgt neu gefasst: 
„2Sie betragen 

a) in den Entgeltgruppen 1 bis 8 
- 28,71 Euro ab 1. Juli 2013 
- 29,51 Euro ab 1. April 2014 

b) in den Entgeltgruppen 9 bis 15 
- 57,41 Euro ab 1. Juli 2013 
- 59,02 Euro ab 1. April 2014.“ 
 



2. § 23 Absatz 2 wird folgende Protokollerklärung angefügt: 
„
1Ein Jubiläumsgeld aus Anlass eines 25- oder 40-jährigen Arbeitsjubiläums steht jeweils nur 
einmal zu. 2Ist bereits aus Anlass einer nach dieser oder einer anderen Bestimmung berechneten 
Beschäftigungszeit ein Jubiläumsgeld oder eine vergleichbare Leistung gewährt worden, so ist 
diese Leistung auf das Jubiläumsgeld nach Satz 1 anzurechnen.“ 

Protokollerklärung zu § 23 Absatz 2 Satz 1: 

3. § 26 Absatz 1 Satz 2 erhält folgende Fassung: 

„2Bei Verteilung der wöchentlichen Arbeitszeit auf fünf Tage in der Kalenderwoche beträgt 
der Urlaubsanspruch in jedem Kalenderjahr 30 Arbeitstage.“ 

4. § 29 Absatz 1 wird folgende Protokollerklärung angefügt: 
„
Arbeitsbefreiung aus Anlass eines 25- oder 40-jährigen Arbeitsjubiläums steht jeweils nur einmal 
zu.“ 

Protokollerklärung zu § 29 Absatz 1 Buchstabe d:  

5. In § 39 Absatz 3 Buchstabe h wird das Datum „31. Dezember 2010“ durch das Datum „31. 
Dezember 2014“ ersetzt. 

6. In § 39 Absatz 3 Buchstabe j wird das Datum „31. Dezember 2012“ durch das Datum „31. 
Dezember 2014“ ersetzt. 

7. Die Anlagen A 1 und A 2 werden durch die Anlagen A 1 und A 2 ersetzt, die als Anlagen  
1 und 2 diesem Änderungstarifvertrag beigefügt sind. 

 
§ 3 

Inkrafttreten 
 

1Dieser Tarifvertrag tritt am 1. Juli 2013 in Kraft. 2Abweichend von Satz 1 treten § 1 und § 2 
Nr. 2, 3, 4 und 5 mit Wirkung vom 1. Januar 2013 in Kraft. 
 
 
 

Frankfurt am Main, den 24. April 2013 
 
gez. Unterschriften 
 



 
Anlage 1 

zum Änderungstarifvertrag Nr. 6 zum TV-G-U 
vom 24. April 2013 

 
Anlage A 1 zum TV-G-U 
 
 

Entgelte für die Beschäftigten der Johann-Wolfgang-Goethe-Universität Frankfurt am Main 
 

gültig vom 1. Juli 2013 bis 31. März 2014 
 

 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 3.933,54 4.363,16 4.524,96 5.099,65 5.534,85  

14 3.559,72 3.950,28 4.179,04 4.524,96 5.055,02  

13 3.280,74 3.643,41 3.838,70 4.218,09 4.742,56  

12 2.940,39 3.263,99 3.721,51 4.123,24 4.642,13  

11 2.839,96 3.146,83 3.375,59 3.721,51 4.223,67  

10 2.733,95 3.035,24 3.263,99 3.492,76 3.927,97  

9  2.415,91 2.678,15 2.812,06 3.180,31 3.470,45  

8 2.259,69 2.505,19 2.616,77 2.722,79 2.839,96 2.912,50  

7 2.114,63  2.343,39 2.494,03 2.605,62 2.694,89 2.773,00 

6 2.075,56 2.298,75 2.410,34 2.521,93 2.594,47 2.672,57  

5 1.986,29 2.198,32 2.309,92 2.415,91 2.499,61 2.555,40 

4 1.885,87  2.092,32 2.231,80 2.309,92 2.388,02 2.438,23 

3 1.857,97 2.058,83 2.114,63 2.203,90 2.276,43 2.337,81 

2 1.712,89 1.897,02 1.952,82 2.008,61 2.136,94 2.270,85 

1  1.523,20 1.551,10 1.584,57 1.618,05 1.701,74 
 
 



Anlage 2 
zum Änderungstarifvertrag Nr. 6 zum TV-G-U 

vom 24. April 2013 
 

Anlage A 2 zum TV-G-U 
 

Entgelte für die Beschäftigten der Johann-Wolfgang-Goethe-Universität Frankfurt am Main 
 

gültig ab 1. April 2014 
 

 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.043,68 4.485,33 4.651,66 5.242,44 5.689,83  

14 3.659,39 4.060,89 4.296,05 4.651,66 5.196,56  

13 3.372,60 3.745,43 3.946,18 4.336,20 4.875,35  

12 3.022,72 3.355,38 3.825,71 4.238,69 4.772,11  

11 2.919,48 3.234,94 3.470,11 3.825,71 4.341,93  

10 2.810,50 3.120,23 3.355,38 3.590,56 4.037,95  

9  2.483,56 2.753,14 2.890,80 3.269,36 3.567,62  

8 2.322,96 2.575,34 2.690,04 2.799,03 2.919,48 2.994,05  

7 2.173,84  2.409,00 2.563,86 2.678,58 2.770,35 2.850,64 

6 2.133,68 2.363,12 2.477,83 2.592,54 2.667,12 2.747,40  

5 2.041,91 2.259,87 2.374,60 2.483,56 2.569,60 2.626,95 

4 1.938,67  2.150,90 2.294,29 2.374,60 2.454,88 2.506,50 

3 1.909,99 2.116,48 2.173,84 2.265,61 2.340,17 2.403,27 

2 1.760,85 1.950,14 2.007,50 2.064,85 2.196,77 2.334,43 

1  1.565,85 1.594,53 1.628,94 1.663,36 1.749,39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


